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Diplomová práce na téma: Využití multimediálních aplikací ve výuce biologie na základní a střední škole

Úvod

MULTIMÉDIA

Pojmem multimédia se v dnešní době objevuje téměř na každém kroku, hovoří se

o něm v rádiu, televizi, novinách a občas i v běžném rozhovoru mezi přáteli. Otázkou

však zůstává zdali opravdu víme, co se skrývá pod daným pojmem. Cílem této

diplomové práce je čtenáři přiblížit co je to multimédium, z čeho se skládá a zároveň

ukázat jaké pozitiva či negativa přináší do edukačního procesu, v našem případě do

výuky biologie na základní a střední škole.
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1 Multimédia

1.1 Teoretické vysvětlení pojmu multimédia

Položíme-li otázku co pojem „multimédia“ znamená tak při pohledu do slovníku cizích

slov najdeme vysvětlení, že jde o výraz složený ze dvou častí. Jednu část tvoří pojem

"médium", který je ve slovníku cizích slov vysvětlen jako "zprostředkující činitel" či

„masové sdělovací prostředky“. Druhou část tvoří „multi-“ což je první část složených

slov dávající druhé části význam mnohonásobný. Ve výsledku nám z toho vyplývá, že

pojem „multimédia“ by se dal přeložit jakožto mnohonásobný zprostředkující činitel.

Tento překlad ovšem neinformuje o velice podstatné a nedílné vlastnosti multimédii

a to o interaktivitě. Důvodem chápáni pojmu „medium“ ve smyslu „masového

sdělovacího prostředku“ je fakt, že koncem dvacátého století si tento pojem vypůjčila

nebo lépe řečeno přivlastnila oblast komunikace a nazvala jím různé druhy sdělovacích

prostředků, které zajišťují přenos sdělení (informací) převážně složitějšího charakteru

(např. :hudba, video záznam etc.). Dnes se ve světě informačních technologii je

označován slovem multimédium funkční celek, uzpůsobený pro přenos různorodých

dat a práci s nimi. Představuje integraci textu, grafiky, zvuku, videa i animací ve spojení

s interaktivitou za účelem efektivního zprostředkování informací .

Multimédiem je poté chápán takový nosič textových, zvukových, obrazových a jiných

informací, který umožňuje uživateli, což je velmi podstatné, interaktivně zasahovat do

jednotlivých informačních bloků rozličným, individuálně volitelným přístupem. Ostatně

proto jsou i velmi často multimédia kombinována s hypertextem, který umožňuje

provádět spojení nesekvenčních asociací, umožňujících listovaní v souvisejících

tématech.

Samotné užívání různých médií k efektivnímu zprostředkování informací pomocí

počítače, kombinovaní komunikace po více kanálech, podporující pozornost vnímání

posluchačů a prezentaci učiva, konstrukci vědomostí i jejich retenci rozumíme pak pod

pojmem multimedialita.
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1.2 Multimédia v běžném životě

Rozšíření tradičního textového počítačového rozhraní, schopnosti motivace, udržení

pozornosti, zvýšení atraktivity a mnohdy i humorné ladění mělo za následek, že

multimédia se čím dál více stávala součástí našeho života. Právě tyto vlastnosti jim

dovolují a umožňují přiblížit se i lidem, kteří se jinak počítačům vyhýbají. Při pohledu

do blízkého okolí zjistíme, že media obklopují dnešní společnost téměř na každém

kroku. Multimédia se stala součástí moderních domácností a své uplatnění našla i

v službách veřejnosti. Typickým příkladem multimédia ve službách společnosti jsou

informační terminály, které bývají umístěny například v hotelích, obchodních centrech,

muzeích, letištích, nádražích nebo jiných veřejně přístupných a frekventovaných

místech. Hlavním účelem takovéhoto terminálu je zájemcům, nebo lépe řečeno

uživatelům, poskytovat informace nebo rady a nahradit tak tradiční informační službu

s nepřetržitým servisem. Naproti tomu ve světě obchodu zaujala multimédia pozici

prostředku sloužící převážně k prezentacím, marketingu, reklamě a stala se ideálním

nástrojem komunikace lektora a posluchače při kurzech a různých školeních.

V domácnostech je nacházíme ve formě nejrůznorodějších přehrávačů, ať už audio nebo

video záznamů, přes herní konzole ( PlayStation,Xbox, Sega, Nintendo ) až po plně

multimediální počítače. V blízké budoucnosti bude multimediálně obsluhován celý

rodinný dům, nebo byt.

Cílem této diplomové práce je zjistit jakým způsobem zasáhla multimédia do výuky, jak

jí ovlivnila přetvořila a jaké možnosti a omezení nám nabízí.

2 Technologie

2.1 Zpětný projektor

První a nejčastěji dostupnou technologii, kterou disponuje většina škol, je mnohým

vyučujícím dobře známý zpětný projektor, který od níže zmiňovaných technologických

prostředku jako jediný není elektronickým, nýbrž optickým přístrojem. Funkcí

projektoru je pomocí optiky přenést na projekční plochu obraz průhledné předlohy,

nejčastěji folie která je umístěna na ze zpod osvícené pracovní ploše. Při bližším

pohledu na nabídky výrobců, zjistíme, že na dnešním trhu existují dva způsoby
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zobrazováni folie, které se liší stylem zobrazení fólie do optické soustavy. První způsob

je klasický, prosvětlovací. Na pracovní plochu se položí průhledná fólie, která je

prosvěcována lampou, umístěnou pod pracovní plochou. Prosvícený obraz poté vstupuje

do optické soustavy umístěné nad pracovní plochou a skrze ní se promítá zvětšený

obraz fólie na projekční plochu. Druhý způsob je tzv. metoda reflexní. Rozdíl spočívá

v tom, že pracovní plocha je zde tvořena zrcadlem a tudíž na rozdíl od prosvětlovací

metody je zdroj světla umístěn nad pracovní plochou. Tudíž do optické soustavy obraz

vstupuje reflexním způsobem a následně je přenesen na projekční plochu. Hlavními

parametry, kterými se při výběru nového zpětného projektoru řídíme jsou následující.

Prvním rozhodujícím parametrem je osvitový výkon neboli jas, který je u daného

přístroje měřený a uvádění v lumenech (lm). Druhým kriteriem, které může být

z hlediska použitelnosti podstatným, je přenosnost a nabízené uživatelské vybavení.

Na základě těchto kriterii lze rozdělit zpětné projektory do následných dvou skupin :

Stolní – nižší pořizovací cena, zpravidla rozměrově velké a těžké (cca 10 - 15 kg).

Povětšinou nemají výraznější uživatelské funkce a svítivost bývá menší. Tento typ se

nachází i dnes na mnohých školách, důkazem čehož je i běžné nesprávné pojmenováni

zpětných projektorů, které byly nazývány „Meotary“ podle jména výrobce.

Přenosné – vyšší pořizovací cena, skladné a nižší hmotnost (cca 4 – 7 kg). Přístroje

využívají metodu reflexního zobrazování, mají širší škálu uživatelského vybavení

a výkon bývá vyšší.

2.2 Multimediální počítač

Pro použití níže zmiňovaných technologických prostředku, je nejprve potřeba zajistit

potřebný hardware (technické zázemí) a software (programové zázemí). Tyto dvě

složky dohromady tvoří multimediální počítač. V dnešní době lze označit pojmem

„multimediální“ téměř každý počítač. Důvodem je to, že počítače jsou dnes již

vybaveny jak zobrazovacími schopnostmi tak i možností zvukového výstupu a možností

vstupu dat od uživatele. Pro kvalitnější práci je však vhodné doplnit základní vybavení

o zvukovou kartu, do které lze zapojit reproduktory a po případně připojit mikrofon pro

záznam vlastních zvukových stop. Dalším velice osvědčeným technickým prostředkem

je síťová karta s jejíž pomocí lze vytvořit školní počítačovou síť, vhodnou pro přenos
-4-
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dat z učebny do učebny a zároveň zajišťující komunikaci mezi vyučujícími navzájem

a i se studenty. Pro úplnost je vhodné zmínit, že pokud zakupujeme nový hardware tak

u něho vždy přímo od výrobce bývá přibalen vhodný software pro instalaci nového

zařízení do systému a zároveň i pro jeho použití.

2.3 Data projektory
Data projektory jsou zařízením sloužícím pro velkoplošné zobrazování počítačového

nebo video signálu. Na rozdíl zpětného projektoru si netvoří vlastní zdroj signálu

(obrazu), který zobrazují a proto musí být vždy připojeny na zařízení které mu potřebný

signál dodá, jako např. PC, DVD, videorekordér, notebook, satelit, digitální fotoaparát,

kameru apod. Při výběru data projektoru jsou podstatné tyto parametry jako rozlišení,

světelný výkon, kontrast, hmotnost a rozměry.


[…]


jednoduchém principu „otázka – odpověď“. Z čehož vyházejí i mnohé dnešní

multimediální programy, uplatňující systém testu, v kterém se nabízejí otázky

a odpovídající odpovědi metodou přiřazování. Hodnocení je pak svým způsobem

poplatné zavedenému systému klasifikace v zemi vzniku. Testové baterie a přiřazování

značně omezuje dětské vyjadřovací schopnosti. Vyučující by se měl snažit se svým

žákem diskutovat a dát mu šanci, aby odpovědi či diskuze nad otevřenou stránkou byla

pro dítě podnětná a dala mu možnost se vyjadřovat.
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Zásada X – Zpřístupnění

Internet má reálné předpoklady začlenit se přímo do výuky, jako běžný prostředek

vzdělání. Je ale nezbytné, aby správce školní sítě upravil nastavení Internetu a omezil

přístup žáku na stránky s nežádoucí tématikou. Zároveň je vhodné vytvoření privátní

školní sítě - intranetu, na kterém budou moci žáci či studenti, po přihlášení, získávat

potřebné materiály, podklady a informace od vyučujících. Tato forma komunikace řeší

odborné a organizační otázky a bude významně šetřit čas vyučujícího.

Zásada XI - Komunikace

Internet zakomponovaný do výuky představuje jednak nepřeberné množství dat,

informačních zdrojů a hlavně umožňuje komunikaci. Díky různorodým komunikačním

programům (například Skype) je možné, po vzájemné dohodě, v rámci hodiny navázat

předem připravený, živý online rozhovor s odborníky například z oblasti biologie

a velmi působivě objasnit žákům specifikovanou část učiva. V České republice takovéto

využití internetu není příliš známo. Na americké škole jsem se zúčastnil

videokonference, s odborníky z NASA. Celková motivační síla internetu je v tomto

ohledu nepřeberná a její pozitivní dopad na rozšiřování vědomostí nedoceněn.

5.5 Diskuze

Neustálý pokrok a modernizace k nám přináší řadu nových objevů, poznání a možností.

Informační technologie se vyvíjí tak vysokým tempem, že je obtížné sledovat jejich

rozvoj ve všech aspektech a směrech rozvoje. Děti předškolního věku si hrají

s interaktivními elektronickými hračkami a celkově si tím rozvijí schopnost vnímat

i zpracovat informace předávané hračkou. Hračky na děti působí audiovizuálními

i mechanickými podněty. Zároveň tyto hračky ovlivňují chování dětí. Příkladem je

hračka zvaná „Tamagochi“, která vede děti k systematické péči o virtuálního mazlíčka.

S přibývajícím věkem tyto děti přecházejí přes různé herní konzole typu „Gameboy“

a „Play station“ na propracované počítačové hry a v těchto hrách se personifikují do

různých avatarů (herních postav) , skrze které jsou nuceni řešit stále náročnější úkoly.

Díky tomu to fázovitému vývoji se stávají přirozenými uživateli počítače.
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Časem se naučí zcela přirozeně a nenuceně hledat na internetu, stahovat si hudbu,

komunikovat přes chat a pracovat s různými editory. Díky tomu je tato generace děti ve

školním věku schopna mnohonásobně rychleji vnímat a zpracovávat informace než

generace předchozí. Z edukačního hlediska to znamená, že pokud máme zájem

takovéhoto žáka motivovat je zapotřebí dodávat mu dostatečný přísun informací ve

správném tempu. Pokud nedokážeme držet informační tok v dostatečné míře a úrovni

tak dochází k poklesu zájmu u žáka , neboť se začíná nudit. Právě zakomponování

multimediálních aplikací do výuky znatelně pomáhá udržet flexibilní přísun informaci

od vyučujícího k žákům. Vyučující může v rámci práce s multimédii žáky motivovat a

aktivizovat. Záporem, které multimediální aplikace přináší jsou vysoké nároky na

tvůrce nových aplikaci. Vyučující je ve školních podmínkách schopen vytvořit kvalitní

multimediální prezentace, aplikovatelné do výuky. Pokud jde ovšem o multimediální

programy a hry tak ty představují komplikovaný a náročný projekt, který je jen velmi

obtížně realizovatelný ve školních podmínkách. Je proto vhodnější přenechat tvorbu

takovýchto projektu specializovaným týmům, které jednak vytvoří daný program a poté

vyučující naučí jak jej správě aplikovat do výuky.

Multimediální aplikace představují nové možnosti ve způsobu edukace a ačkoliv jsou

na některých školách využívány již několik let, tak stále není dostatečně využíván

potenciál, který nám nabízejí. Já osobně věřím, že se stanou nedílnou součástí

edukačního procesu a dopomohou zkvalitnit a zpříjemnit výuku. Osobně jsem měl

možnost poznat jakým způsobem dokáží multimédia zefektivnit výuku. Práce s

multimédii vyžaduje ovšem od vylučujícího zprvu značné přípravy. Mnohdy se stává, že

vyučující přecení vliv samotného multimédia. V rámci výuky žákům představí „cosi“,

co sice ozvláštní hodinu, ale přináší nedostatečný edukační potenciál. Z čehož vylívá, že

samotná technologie pro úspěšnost výuky nestačí. Pro efektivní zavedení moderních

technologii do škol je stejně nutné, systematicky seznamovat vyučující se základními

postupy práce s daným hardwarovým a softwarovým vybavením.

Zaintegrovat multimediální aplikace do procesu výuky považuji za pozitivní krok v

rozvoji edukačních možností.
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Závěr

Za cíl této diplomové práce jsem si stanovil seznámení vyučujících s multimediálními

aplikacemi. Uvedené informace obeznámí vyučujícího se základními součástmi

multimediálních aplikaci a možnostmi jejich využití při výuce . V rámci této diplomové

práce byl vytvořen postup, umožňující vytvoření multimediální prezentace

aplikovatelné do výuky.
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