**Posudek magisterské diplomové práce Jana Koláře - „Využití multimediálních aplikací ve výuce biologie na základní a střední škole“**

Předkládaná magisterská diplomová práce Jana Koláře – „Využití multimediálních aplikací ve výuce biologie na základní a střední škole“, má 81 stran a je členěna do 6 dílčích kapitol. První kapitoly v úvodu předkládané magisterské diplomové práce se zabývají přesným definováním pojmu „multimedia“ včetně zamyšlení nad diferencním vnímáním tohoto pojmu širokou laickou veřejností. Následně autor pokračuje podrobným výčtem a charakteristikou technologických pomůcek pro možnou multimediální aplikaci ve školství, jako např. dataprojektory, vizualizery, interaktivní tabule atd. Za samostatnou, zcela nosnou a dojisté míry inovativní lze považovat následující část práce, která podrobně definuje a srozumitelně charakterizuje audiovizuální aspekt multimedia jako celku. Jedná se především o definici dnes všeobecně známých pojmů z oblasti audiovizuálních aplikací, multimediálního záznamu dat a vlastní tvorby audiovizuálních data, resp. záznamu, např. MIDI, digitalizace zvuku, vzorkování, vektorový a rastrový obraz, komprese dat, rastrové formáty (GIF, TIFF, BMP), digitální fotografie, paměťová média apod. Za velice přínosnou kapitolu, i když rešeršního charakteru, osobně považuji kapitolu 4. „Učení jako pojem“, která se zabývá definicí pojmu učení, klasifikací z hlediska výchovné praxe a rozbohem psychologické teorie učení včetně nastínění hlavních ideových pilířů vycházející z děl, např. J.A. Komenského, E.L. Throndeike, I.P. Pavlova, J. Piageta. Následuje, dle mého názoru, stěžejní kapitola 5. zabývající se aspekty „multimediálního výukového programu“ versus „multimediální výuky“ s ohledem na jednotlivé úskalí těchto fenoménů. Autor rozpracoval v rámci této kapitoly metodický postup jak správně vytvořit a následně aplikovat ve výuce prezentaci pro výuku biologie včetně využití prezentace na dnes široce používané interaktivní tabuli. Poslední dílčí kapitola se zabývá rozbohem zásad interaktivní didaktiky ve vzdělávacím procesu.

Celkově lze konstatovat, že předkládaná magisterská diplomová práce splňuje všechny nároky v ohledu na původnost a vlastní autorův přínos při zpracování tématu této práce. Na druhou stranu však musím konstatovat, že text má značné nedostatky ve formální a stylistické úpravě, což do jisté míry zmíněnou práci diskredituje. Nicméně **doporučuji** magisterskou diplomovou práci Jana Koláře **k obhajobě** a hodnotím stupněm **velmi dobře**.

V Praze, dne 6. 5. 2007